
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업정책과 27,670,678 26,467,789 1,202,889

국 4,735,176 4,752,009 △16,833

지 33,366 34,510 △1,144

기 530,373 530,373 0

도 2,646,033 2,553,049 92,984

시 19,725,730 18,597,848 1,127,882

농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 10,726,015 10,492,875 233,140

국 4,467,238 4,501,416 △34,178

지 33,366 34,510 △1,144

기 33,550 33,550 0

도 585,786 517,953 67,833

시 5,606,075 5,405,446 200,629

농업인 소득 및 인력 육성 1,512,036 1,328,574 183,462

국 74,633 105,819 △31,186

도 187,623 136,278 51,345

시 1,249,780 1,086,477 163,303

경관보전직불 48,128 79,068 △30,940

국 24,064 55,348 △31,284

도 7,219 7,116 103

시 16,845 16,604 241

301 일반보상금 48,128 79,068 △30,940

국 24,064 55,348 △31,284

도 7,219 7,116 103

시 16,845 16,604 241

11 기타보상금 48,128 79,068 △30,940

○ 경관보전직불제 지원사업 48,128 79,068 △30,940

ㅇ 직불금 42,624 72,657 △30,033경정 42,624,000원

국 21,312 50,860 △29,548

도 6,394 6,539 △145

시 14,918 15,258 △340

ㅇ 마을경관보전활동비 5,504 6,411 △907경정 5,504,000원

국 2,752 4,488 △1,736

도 825 577 248

시 1,927 1,346 581

체험마을리더 교육 지원 1,680 1,524 156

국 1,050 952 98

도 189 172 17

시 441 400 41

201 일반운영비 1,680 1,524 156

국 1,050 952 98

도 189 172 17

시 441 400 41

01 사무관리비 1,680 1,524 156

○ 농촌체험마을 역량강화 교육사업

1,680 1,524 156경정 1,680,000원

국 1,050 952 98

도 189 172 17

시 441 400 41



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌관광주체 육성 지원(사무장 채용) 59,059 59,836 △777

국 12,040 12,040 0

도 13,744 13,744 0

시 33,275 34,052 △777

201 일반운영비 3,255 5,316 △2,061

도 1,000 1,000 0

시 2,255 4,316 △2,061

02 공공운영비 255 2,316 △2,061

○ 농어촌민박업체 안내문 발송 우편료

255 2,316 △2,061경정 255,000원

301 일반보상금 1,284 0 1,284

09 행사실비보상금 1,284 0 1,284

○ 농촌체험마을 홍보 행사 지원

1,284 0 1,284642,000원 * 2명 * 1회

농업인 인력 육성 1,288,390 1,077,667 210,723

도 150,931 99,706 51,225

시 1,137,459 977,961 159,498

101 인건비 11,204 6,781 4,423

04 기간제근로자등보수 11,204 6,781 4,423

○ 청사관리 인부임 4,423 0 4,423

ㅇ 기본급 3,365 0 3,365

ㅇ 주차수당 673 0 673

ㅇ 사회보험료 385 0 385

51,760원 * 1명 * 5일 * 13주

51,760원 * 1명 * 13주

385,000원 * 1식

201 일반운영비 40,580 37,080 3,500

도 6,087 5,562 525

시 34,493 31,518 2,975

01 사무관리비 40,580 37,080 3,500

○ 여성농업인 신문 보급사업

3,500 0 3,5003,500,000원 * 1식

도 525 0 525

시 2,975 0 2,975

301 일반보상금 479,200 276,400 202,800

도 109,616 58,916 50,700

시 369,584 217,484 152,100

01 사회보장적수혜금 452,600 249,800 202,800

○ 여성농어업인 행복바우처 지원 사업

334,800 132,000 202,800경정 334,800,000원

도 83,700 33,000 50,700

시 251,100 99,000 152,100

농지이용실태조사 지원 31,779 27,479 4,300

국 26,279 26,279 0

시 5,500 1,200 4,300

201 일반운영비 6,327 2,027 4,300

국 2,027 2,027 0

시 4,300 0 4,300



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인 소득 및 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 6,327 2,027 4,300

○ 농업진흥지역 전산자료 정비

4,300 0 4,3004,300,000원 * 1식

식량 안전 생산 4,643,004 4,573,038 69,966

국 3,051,970 3,051,970 0

기 33,550 33,550 0

도 144,832 123,842 20,990

시 1,412,652 1,363,676 48,976

농업인 안전재해보험 지원 136,710 66,744 69,966

도 41,013 20,023 20,990

시 95,697 46,721 48,976

307 민간이전 136,710 66,744 69,966

도 41,013 20,023 20,990

시 95,697 46,721 48,976

06 보험금 136,710 66,744 69,966

○ 농업인 안전재해보험 지원

136,710 66,744 69,966경정 136,710,000원

도 41,013 20,023 20,990

시 95,697 46,721 48,976

친환경 농업육성 및 지원 4,570,975 4,591,263 △20,288

국 1,340,635 1,343,627 △2,992

지 33,366 34,510 △1,144

도 253,331 257,833 △4,502

시 2,943,643 2,955,293 △11,650

토양개량제지원 258,782 275,509 △16,727

국 190,373 192,856 △2,483

도 20,523 24,796 △4,273

시 47,886 57,857 △9,971

402 민간자본이전 258,782 275,509 △16,727

국 190,373 192,856 △2,483

도 20,523 24,796 △4,273

시 47,886 57,857 △9,971

03 민간대행사업비 258,782 275,509 △16,727

○ 토양개량제 지원 258,782 275,509 △16,727경정 258,782,000원

국 190,373 192,856 △2,483

도 20,523 24,796 △4,273

시 47,886 57,857 △9,971

유기농업자재 지원 727 2,000 △1,273

국 291 800 △509

도 131 360 △229

시 305 840 △535

402 민간자본이전 727 2,000 △1,273

국 291 800 △509

도 131 360 △229

시 305 840 △535

02 민간자본사업보조(이전재원) 727 2,000 △1,273

○ 친환경 유기농업자재 지원 727 2,000 △1,273경정 727,000원



부서: 농업정책과

정책: 농업경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경 농업육성 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 291 800 △509

도 131 360 △229

시 305 840 △535

농촌자원복합산업화지원 66,732 69,020 △2,288

지 33,366 34,510 △1,144

시 33,366 34,510 △1,144

402 민간자본이전 66,732 69,020 △2,288

지 33,366 34,510 △1,144

시 33,366 34,510 △1,144

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,732 69,020 △2,288

○ 1읍면 1푸른들 시범지구 조성

66,732 69,020 △2,288경정 66,732,000원

지 33,366 34,510 △1,144

시 33,366 34,510 △1,144

축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,420,186 2,320,177 100,009

국 147,350 132,753 14,597

기 496,823 496,823 0

도 280,773 255,622 25,151

시 1,495,240 1,434,979 60,261

녹색축산 시책 지원 967,553 958,253 9,300

기 49,898 49,898 0

도 46,585 43,345 3,240

시 871,070 865,010 6,060

친환경 축산 지원 87,600 82,800 4,800

도 16,015 14,575 1,440

시 71,585 68,225 3,360

402 민간자본이전 47,600 42,800 4,800

도 4,015 2,575 1,440

시 43,585 40,225 3,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,600 7,800 4,800

○ 친환경 해충구제 모기퇴치램프 지원

4,800 0 4,80080,000원 * 50% * 120대

도 1,440 0 1,440

시 3,360 0 3,360

축산 생산기반 조성 9,760 5,260 4,500

도 3,600 1,800 1,800

시 6,160 3,460 2,700

307 민간이전 9,000 4,500 4,500

도 3,600 1,800 1,800

시 5,400 2,700 2,700

06 보험금 9,000 4,500 4,500

○ 가축재해보험 지원사업 9,000 4,500 4,500경정 9,000,000원

도 3,600 1,800 1,800

시 5,400 2,700 2,700

가축방역 및 동물보호 862,975 772,616 90,359

국 140,600 126,353 14,247

기 106,922 106,922 0



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역 및 동물보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 120,400 98,489 21,911

시 495,053 440,852 54,201

공동방제단 운영(운영비) 47,809 30,000 17,809

국 38,247 24,000 14,247

도 4,781 3,000 1,781

시 4,781 3,000 1,781

301 일반보상금 47,809 30,000 17,809

국 38,247 24,000 14,247

도 4,781 3,000 1,781

시 4,781 3,000 1,781

11 기타보상금 47,809 30,000 17,809

○ 살처분 보상금 지원 47,809 30,000 17,809경정 47,809,000원

국 38,247 24,000 14,247

도 4,781 3,000 1,781

시 4,781 3,000 1,781

가축방역운영 지원 303,520 237,470 66,050

도 52,130 32,000 20,130

시 251,390 205,470 45,920

101 인건비 8,968 3,450 5,518

도 5,104 3,450 1,654

시 3,864 0 3,864

04 기간제근로자등보수 8,968 3,450 5,518

○ AI 차단방역 거점소독시설 운영 인부임 5,518 0 5,518

ㅇ 기본급 4,141 0 4,14151,760원 * 1명 * 5일 * 16주

도 1,242 0 1,242

시 2,899 0 2,899

ㅇ 주차수당 829 0 82951,760원 * 1명 * 16주

도 248 0 248

시 581 0 581

ㅇ 사회보험료 548 0 548548,000원 * 1식

도 164 0 164

시 384 0 384

201 일반운영비 33,276 24,194 9,082

도 7,598 4,874 2,724

시 25,678 19,320 6,358

01 사무관리비 23,876 14,794 9,082

○ AI 차단방역 소독시설 등 특근매식비

4,800 0 4,8008,000원 * 5명 * 120식

도 1,440 0 1,440

시 3,360 0 3,360

○ AI 차단방역 소독시설 등 운영비

4,282 0 4,2824,282,000원 * 1식

도 1,284 0 1,284

시 2,998 0 2,998

206 재료비 175,326 160,676 14,650

도 23,398 18,676 4,722

시 151,928 142,000 9,928



부서: 농업정책과

정책: 축산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역 및 동물보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 175,326 160,676 14,650

○ AI 차단방역 소독시설 및 농가 소독약품 구

입 14,200 0 14,20020,000원 * 710kg

도 4,272 0 4,272

시 9,928 0 9,928

○ 작은벌집딱정벌레감염증 방제용품 구입

450 0 450450,000원 * 1식

도 450 0 450

301 일반보상금 78,300 41,500 36,800

도 11,030 0 11,030

시 67,270 41,500 25,770

11 기타보상금 75,500 38,700 36,800

○ AI 차단방역 소규모가금류 도태비용

36,800 0 36,80018,400원 * 2,000수

도 11,030 0 11,030

시 25,770 0 25,770

동물보호사업 74,703 68,203 6,500

301 일반보상금 38,900 32,400 6,500

11 기타보상금 38,900 32,400 6,500

○ 유기동물 구조ㆍ출동 등 수당

24,500 18,000 6,500경정 24,500,000원

축산물 위생 및 수급관리 589,658 589,308 350

국 6,750 6,400 350

기 340,003 340,003 0

도 113,788 113,788 0

시 129,117 129,117 0

축산물 위생 지원 8,335 7,985 350

국 350 0 350

시 7,985 7,985 0

301 일반보상금 1,415 1,065 350

국 350 0 350

시 1,065 1,065 0

11 기타보상금 465 115 350

○ 2017년도 명예축산물위생감시원 운영수당

350 0 35050,000원 * 7명

국 350 0 350

원예특작 생산기반 확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,077,338 1,074,590 2,748

국 120,588 117,840 2,748

도 75,156 75,156 0

시 881,594 881,594 0

특작 및 과수 생산기반 육성 175,858 173,110 2,748

국 22,748 20,000 2,748

도 9,000 9,000 0

시 144,110 144,110 0

FTA 피해보전 직불제 2,748 0 2,748

국 2,748 0 2,748



부서: 농업정책과

정책: 원예특작 생산기반 확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 특작 및 과수 생산기반 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 2,748 0 2,748

국 2,748 0 2,748

11 기타보상금 2,748 0 2,748

○ 2016년 FTA피해보전직불금(폐원지원) 사업

2,748 0 2,7482,748,000원 * 1식

국 2,748 0 2,748

재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,043,964 176,972 866,992

보전지출 1,043,964 176,972 866,992

보전지출 1,043,964 176,972 866,992

802 반환금기타 1,043,964 176,972 866,992

01 국고보조금반환금 621,458 73,122 548,336

○ 2016년 경관보전직불제 지원사업 사용잔액

572 0 572

○ 2016년 농촌 공동아이돌봄센터 운영사업 사

용잔액 4,047 0 4,047

○ 2016년 농지이용관리 지원사업 사용잔액

420 0 420

○ 2016년 친환경농업직불제 지원사업 사용잔액

8,587 0 8,587

○ 2016년 친환경농업기반 구축사업 451,533 0 451,533

ㅇ 사용잔액 447,300 0 447,300

ㅇ 이자반납 4,233 0 4,233

○ 2016년 조사료생산기반 확충사업 사용잔액

11,496 0 11,496

○ 2015년 가축분뇨처리 지원사업 사용잔액

3,820 0 3,820

○ 2016년 학생승마체험 지원사업 사용잔액

3,521 0 3,521

○ 2016년 학교우유급식 지원사업 사용잔액

20,049 0 20,049

○ 2016년 축산물이력제 지원사업 사용잔액

1,422 0 1,422

○ 2016년 살처분보상금 지원사업 사용잔액

7,490 0 7,490

○ 2016년 농업에너지이용효율화 지원사업 사용

잔액 8,764 0 8,764

○ 2016년 고추비가림 재배시설 지원사업 사용

잔액 6,909 0 6,909

○ 2016년 특용작물(버섯, 녹차 등) 생산시설현

대화사업 사용잔액 30 0 30

○ 2016년 FTA피해보전직불금 사용잔액

2,843 0 2,843

○ 2016년 쌀소득보전직불제사업 사용잔액

9,834 0 9,834

○ 2016년 쌀소득보전직불제 사업관리비 사용잔

액 6,999 0 6,999

571,410원 * 1식

4,046,380원 * 1식

419,900원 * 1식

8,586,950원 * 1식

447,300,000원 * 1식

4,232,790원 * 1식

11,496,000원 * 1식

3,820,000원 * 1식

3,521,000원 * 1식

20,048,810원 * 1식

1,421,070원 * 1식

7,490,000원 * 1식

8,764,000원 * 1식

6,909,000원 * 1식

30,000원 * 1식

2,842,950원 * 1식

9,834,000원 * 1식

6,999,000원 * 1식



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 422,506 103,850 318,656

○ 2016년 경관보전직불제 지원사업 사용잔액

73 0 73

○ 2016년 농번기 마을공동급식 지원사업 사용

잔액 600 0 600

○ 2016년 유기·무농약 지속직불금 지원사업

사용잔액 8,431 0 8,431

○ 2016년 영농안전장비 지원사업 사용잔액

6 0 6

○ 2016년 식량작물 경쟁력 제고사업 사용잔액

457 0 457

○ 2016년 친환경농업단지 조성사업 사용잔액

25,808 0 25,808

○ 2016년 친환경농업기반구축사업 225,953 0 225,953

ㅇ 사용잔액 223,650 0 223,650

ㅇ 이자반납 2,303 0 2,303

○ 2016년 학생승마체험 지원사업 사용잔액

1,348 0 1,348

○ 2015년 친환경축산물 인증지원사업 사용잔액

5,489 0 5,489

○ 2016년 친환경축산물 인증지원사업 사용잔액

7,530 0 7,530

○ 2014년 송아지생산 안정사업 사용잔액

438 0 438

○ 2016년 한우등록사업 사용잔액

140 0 140

○ 2016년 한우선형심사사업 사용잔액

120 0 120

○ 2016년 한우유전능력 검정사업 사용잔액

110 0 110

○ 2014년 한우ICT 융복합 지원사업 사용잔액

1,740 0 1,740

○ 2016년 가축재해보험 지원사업 사용잔액

126 0 126

○ 2016년 곤충사육시설 현대화사업 사용잔액

1,000 0 1,000

○ 2016년 학교우유급식 지원사업 사용잔액

6,683 0 6,683

○ 2016년 축산물이력제 지원사업 사용잔액

427 0 427

○ 2016년 살처분보상금 지원사업 사용잔액

937 0 937

○ 2016년 가축질병 면역증강제 지원사업 사용

잔액 450 0 450

○2016년 농업에너지이용효율화 지원사업 사용

잔액 1,314 0 1,314

○ 2016년 고추비가림 재배시설 지원사업 사용

잔액 1,034 0 1,034

72,880원 * 1식

600,000원 * 1식

8,430,890원 * 1식

5,950원 * 1식

456,050원 * 1식

25,807,240원 * 1식

223,650,000원 * 1식

2,302,660원 * 1식

1,348,000원 * 1식

5,489,000원 * 1식

7,530,000원 * 1식

438,000원 * 1식

140,000원 * 1식

120,000원 * 1식

110,000원 * 1식

1,740,000원 * 1식

126,000원 * 1식

1,000,000원 * 1식

6,682,930원 *1식

426,620원 * 1식

937,000원 * 1식

450,000원 * 1식

1,314,000원 * 1식

1,034,000원 * 1식



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2016년 특용작물(버섯, 녹차 등) 생산시설

현대화사업 사용잔액 14 0 14

○ 2016년 원예특용작물 인프라구축 지원사업

사용잔액 1,925 0 1,925

○ 2016년 과수농가 비가림 시설하우스 지원사

업 사용잔액 3,722 0 3,722

○ 2016년 영세농가 소형하우스 지원사업 사용

잔액 3,058 0 3,058

○ 2016년 농어업인 자녀 학자금 지원사업 사용

잔액 19,723 0 19,723

13,500원 * 1식

1,925,000원 * 1식

3,722,000원 * 1식

3,058,000원 * 1식

19,723,000원 * 1식




